

### **Meddelelser fra formanden:**

#### **Formanden:**

Der er ikke mere på dagsordenen.

I skrivelse af 5. februar meddeler industriministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om banker og sparekasser.*

(Lovforslag nr. L 117).

*Forslag til lov om visse kreditinstitutter.*

(Lovforslag nr. L 118).

Miljø- og planlægningsudvalget har afgivet betænkning over:

Forslag til lov om ændring af lov om kemiske stoffer og produkter. (Lovforslag nr. L 38).

Eksemplarer vil blive omdelt.

Boligudvalget har afgivet betænkning over:

Forslag til lov om ændring af lov om realkreditinstitutter. (Finansiering af energibesparende foranstaltninger og brandsikring samt lejerens overtagelse af udlejningsejendomme på andelsbasis m.v.). (Lovforslag nr. L 75).

Eksemplarer vil blive omdelt.

### **Skriftlig fremsættelse af forslag:**

#### **Industriministeren (Erling Jensen):**

Hermed har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om banker og sparekasser.*

(Lovforslag nr. L 117).

*Forslag til lov om visse kreditinstitutter.*

(Lovforslag nr. L 118).

Forslagene er udarbejdet på grundlag af EFs 1. direktiv af 12. december 1977 om samordning af lovgivningen om adgang til at optage og udøve virksomhed som kreditinstitut. Direktivet indfører som noget nyt i dansk lovgivning princippet om, at et kreditinstitut skal have en offentlig tilladelse, før det kan påbegynde sin virksomhed. Direktivets anvendelsesområde omfatter ikke blot

banker og sparekasser, men også bl. a. obligationsudstedende institutter.

Om hovedpunkterne i de to lovforslag skal jeg gøre følgende bemærkninger:

I *lov om banker og sparekasser* er det på grund af direktivets krav nødvendigt at indsætte en bestemmelse, hvorefter banker og sparekasser for fremtiden skal have tilladelse til at drive bank- og sparekassevirksomhed. Efter forslaget er tilladelsen betinget dels af, at vedtægterne kan stadfæstes, dels af, at banken eller sparekassen kan registreres henholdsvis i aktieselskabsregisteret eller det stedlige handelsregister. Endelig skal det efter forslaget være muligt at nægte tilladelse, hvis medlemmer af bankens eller sparekassens ledelse ikke skønnes at have fyldestgørende erfaringer til at udøve deres funktioner, eller hvis en af de pågældende personer ikke anses for at være hæderlig, dvs. at vedkommende er dømt for et strafbart forhold, som kan begrunde en nærliggende fare for misbrug af stillingen.

Med hensyn til oprettelsen her i landet af filialer fra de andre EF-medlemslande giver lovforslaget endvidere bestemmelser om, at der ikke kan stilles strengere krav til disse end til danske selvstændige institutter.

Jeg kan i denne forbindelse nævne, at direktivet forpligter tilsynsmyndighederne til at samarbejde om udveksling af de fornødne oplysninger til brug for et effektivt tilsyn med de udenlandske filialer, således at tavshedsregler i de enkelte lande ikke skal hæmme dette arbejde. Denne forpligtelse opfylder bank- og sparekasseloven allerede i sin nuværende form.

Indførelsen af en tilladelsesordning i bank- og sparekasseloven medfører, at en revision af lovens opløsningsbestemmelser er påkrævet, da der kan forekomme tilfælde, hvor inddragelse af tilladelsen skal ske, f. eks. ved manglende kapitaldækning, og følgen heraf bliver afvikling af banken eller sparekassen. Endvidere er de seneste års revisioner af konkurs- og likvidationsreglerne anledning til, at der også i bank- og sparekasseloven foreslås indført nye opløsningsregler. Det betyder, at en insolvent bank eller sparekasse i modsætning til, hvad der er tilfældet i dag, skal undergives konkursbehandling efter reglerne i den nye konkurslov med de afviklinger, der er nødvendige for dette

[Industriministeren]

specielle område. Imidlertid må man anse den solvente opløsningsform for den almindeligste for banker og sparekasser, og her skal aktieselskabslovens regler om likvidation anvendes, således som de blev ændret i forbindelse med revisionen af konkursloven.

Endelig indeholder forslaget bestemmelser, hvorefter tilsynet med banker og sparekasser får tillagt beføjelser til at anmelde betalingsstandsning, beslutte likvidation eller indgive konkursbegæring i de tilfælde, hvor et pengeinstitut ikke selv træffer de fornødne beslutninger. Dette skyldes ønsket om i videst muligt omfang at beskytte indskydernes interesser. Dette er også begrundelsen for en bestemmelse med forbud mod, at pengeinstitutets afvikling sker ved, at det ændres til at være et foretagende af en anden karakter.

*Forslaget til lov om visse kreditinstitutter* indfører som noget nyt en tilladelsesordning og et offentligt tilsyn med de kreditinstitutter, der ikke allerede er eller vil blive omfattet af anden særlig tilsynslovgivning. Institutter, der er i virksomhed inden lovforslagets vedtagelse, er også omfattet af bestemmelserne om tilsyn, men disse institutter skal ikke søge om en tilladelse. »Kreditinstitut« er defineret i direktivets art. 1 som et foretagende, hvis virksomhed består i fra offentligheden at modtage indlån eller andre midler, der skal tilbagebetales, samt i at yde lån for egen regning. Ved afgørelsen af, om et institut falder

ind under lovens anvendelsesområde, må man således se på, om der er behov for beskyttelse af indskydernes interesser. Alle kreditinstitutter, der er omfattet af loven, skal dog, uanset om de er stiftet før lovens ikrafttræden eller ej, registreres i tilsynet med banker og sparekasser, således at man kan få et overblik over branchen. Desuden giver det tilsynet med banker og sparekasser mulighed for at kræve de regnskabsmæssige oplysninger, som er nødvendige af hensyn til EF-samarbejdet om beregning af forholdstal vedrørende institutternes solvens og likviditet.

Idet jeg i øvrigt henviser til de til lovforslagene knyttede bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale forslagene til det høje tings velvillige behandling.

#### *Meddelelser fra formanden:*

##### **Formanden:**

Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 8. februar 1980, kl. 11.00.

Angående dagsordenen skal jeg henvise til den i salen opslåede dagsorden.

Mødet hævet kl. 16.29

---